



Notat

Til Sundheds- og Omsorgsudvalget 14. dec 2022

7. december 2022

Længere ventetid til indsatsen "Godt liv med artrose", november 2022

LØSNING

Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres med dette notat om, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen står i den situation, at der i 2022 er henvist langt flere borgere til indsatsen "Godt liv med artrose", end det er muligt at effektuere med den tildelte budgetramme.

Om indsatsen

"Godt liv med artrose" er en træningsindsats til borgere med artrose (slidgigt) smerter i hofter og knæ. "Godt liv med artrose"-indsatsen er i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen tilrettelagt som et overvejende hjemmetræningsforløb understøttet af digitale træningsløsninger. Borgerne henvises til tilbuddet af læger i almen praksis.

Henviste borgere og budgetrammen

Ved udgangen af oktober 2022 er der henvist i alt 1300 borgere og det samlede antal henviste borgere forventes at blive 1560 forløb i 2022. Med den nuværende budgetramme er det muligt at gennemføre ca. 880 forløb. Aktuelt er der 369 borgere, som enten ikke er indkaldt, eller som endnu ikke har fået igangsat et forløb. Der er dermed i 2022 opstået en "pukkel" på 500 borgere, der kan forvente længere ventetid på at komme i gang med en indsats.

Budgetrammen blev bevilliget med BU21 som "need to". Der blev bevilliget 2.2 mio. kr. årligt (varigt) til fortsættelsen af træningsindsatsen "Godt liv med artrose", der var en del af Sundhedsaftalen 2015- 2018 og videreførtes i Sundhedsaftalen 2019-2023

På baggrund af en forventet stigning i indtag af borgerforløb, estimeret til ca. 1600 årligt, blev der med BU21 opstillet to scenarier for en fremtidig budgetramme:

- Scenarie 1; hvor den fremtidige indsats blev finansieret med 2.2 mio. kr. Her forventedes det, at der kunne finansieres ca. 880 borgerforløb og at ventetiden derfor ville stige til mere end 120 dage.
- Scenarie 2; hvor den fremtidige indsats blev finansieret med i alt 4 mio. kr. Her forventedes det, at der kunne finansieres 1600 borgerforløb med en ventetid på maks. 30 dage.

Center for Sundhed og
Rehabilitering
Afdeling for Rehabilitering
Borups Allé 41
2200 København N

EAN-nummer
5798009290458

I BU21 blev der tildelt midler til scenarie 1. Med finansieringen blev der gjort opmærksom på risiko for øget ventetid til denne indsats grundet et stort antal af borgere i målgruppen. Dette er nu en realitet med en ventetid på mere end 120 dage.

Aktuelle tiltag

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har afsøgt og igangsat en række tiltag, som skal være med til håndtere den opståede ventetid. Alle borgere, som venter på at komme i gang med træning, bliver kontaktet og får tider i starten af 2023. Herudover er de praktiserende læger i kommunen blevet orienteret om den længere ventetid, så de kan oplyse borgerne herom i forbindelse med henvisning til kommunen samt oplyse borgerne om, at de mod egenbetaling kan henvises til privatpraktiserende fysioterapeuter.

ØKONOMI

Den aktuelle håndtering af "Godt liv med artrose" har ingen økonomiske konsekvenser for Københavns Kommune.

VIDERE PROCES

Fremadrettet udarbejdes et forslag til en "need to" sag til overførselssagen 2022-23 med henblik på at nedbringe den oparbejdede pukkel samt en budgetsag til BU24 med ønske om et varigt løft, svarende til 1600 årlige forløb og en ventetid på maks. 30 dage.

BILAG

Bilag 1. Orientering til almen praksis

KØBENHAVNS KOMMUNES NYHEDSBREV TIL PRAKTISERENDE LÆGER

Overskrift

Længere ventetid på "Godt liv med artrose (GLAD)"-tilbuddet i Københavns Kommune

Manchet

Borgere henvist fra praktiserende læger til "Godt liv med artrose (GLAD)"-tilbuddet i Københavns Kommune modtager i disse uger brev om en længere ventetid. Ventetiden forventes at være på et ekstraordinært højt niveau også i 2023.

Brødtekst

"Godt liv med artrose (GLAD)" er et meget populært tilbud med gode effekter for borgerne.

Antallet af henvisninger er dog betydeligt større end kapaciteten på Center for Genoptræning, og der er derfor en længere ventetid på mere end 120 dage i 4. kvartal 2022. Ventetiden forventes at fortsætte et godt stykke ind i 2023.

Borgere, som er henvist i 3. kvartal og 4. kvartal 2022, modtager i uge 45 og 46 2022 breve fra Københavns Kommune om, at de først vil modtage invitation til "Godt liv med artrose (GLAD)" i 2023.

Som praktiserende læge kan du fortsat henvise til "Godt liv med artrose (GLAD)"-tilbuddet i Københavns Kommune, men du må meget gerne informere borgerne om den længere ventetid.

Vi vil også gøre opmærksom på at "Godt liv med artrose (GLAD)", mod borgerens egenbetaling, tilbydes på en lang række private fysioterapiklinikker i Københavns Kommune.

Spørgsmål om den aktuelle ventetid og øvrige spørgsmål vedr. "Godt liv med artrose (GLAD)"-tilbuddet i Københavns Kommune, kan rettes til

Chefkonsulent
Lars Damkjær
Se86@kk.dk
Tlf. 2346 9666

Sådan henviser du